
ALEKSANDRAS TEODORAS KURŠAITIS (1857–1944) 

Biografija 

Aleksandras Teodoras Kuršaitis (vok. Alexander Theodor Kurschat) buvo XIX a. ir XX a. pradžios 
lietuvių raštijos veikėjas, žymus žodynininkas, kraštotyrininkas ir profesorius. Jo darbai 
reikšmingai prisidėjo prie lietuvių kalbos ir kultūros dokumentavimo, o jo palikimas šiandien yra 
svarbi lituanistikos dalis. 

Ankstyvasis gyvenimas ir šeimos išsilavinimas 

Aleksandras Teodoras Kuršaitis gimė 1857 m. spalio 2 d. Kretingoje, švietėjiškų tradicijų turinčioje 
šeimoje. Jo tėvas buvo vargonininkas, o vėliau – mokytojas Ditavoje (dabartinėje Dituvos 
gyvenvietėje). Deja, Aleksandras anksti neteko tėvų ir liko našlaitis. Jį globoti perėmė dėdės: 
Priekulės mokytojas Liudvikas Kuršaitis ir garsus kalbininkas Friedrichas Kuršaitis. 

Liudvikas Kuršaitis, palaidotas Dituvos kaimo kapinėse, suteikė Aleksandrui stiprią moralinę 
paramą, o Friedrichas Kuršaitis padėjo pagrindus jo lituanistinėms studijoms. Friedrichas, 
būdamas žymus Karaliaučiaus universiteto profesorius, įkvėpė sūnėną domėtis lietuvių kalba ir 
kultūra bei suteikė galimybių plėtoti šias sritis. 

Studijos ir pedagoginė veikla 

Aleksandras Teodoras Kuršaitis baigė Karaliaučiaus universitetą, kur studijavo vokiečių, lietuvių, 
lotynų ir graikų kalbas. Toks įvairiapusiškas kalbinis pasirengimas leido jam tapti autoritetingu 
lingvistu ir pedagogų bendruomenės nariu. 

Po studijų 1880 m. jis trumpai dirbo Įsruties gimnazijoje, tačiau nuo 1882 m. pradėjo mokytojauti 
Tilžės gimnazijoje, kurioje dirbo iki pensijos 1922 m. Per keturis dešimtmečius Aleksandras tapo 
gerbiamu pedagogu, prisidėjusiu prie Tilžės gimnazijos akademinio gyvenimo plėtotės. 

Lituanistinė veikla 

Nors Aleksandro veikla kartais nustelbiama dėdės Friedricho Kuršaičio darbų, jo indėlis į lietuvių 
kalbos ir kultūros puoselėjimą yra reikšmingas. Aleksandras ne tik mokėsi ir kaupė leksikos 
lobius, bet ir siekė dokumentuoti nykstančią Mažosios Lietuvos lietuvių kalbą, tarmes bei 
papročius. 

Gramatikos darbai 

1901–1902 m. Aleksandras Teodoras Kuršaitis redagavo ir papildė antrąjį E. J. Schiekoppo lietuvių 
gramatikos leidimą. Šis darbas buvo ne tik kalbinės sistemos analizė, bet ir lietuvių kalbos 
norminimo dalis. Aleksandras aktyviai bendradarbiavo su kitais to meto kalbininkais, siekdamas 
pateikti gramatikos medžiagą, kuri būtų naudinga tiek akademinei, tiek praktinei auditorijai. 

Lietuvių-vokiečių kalbų žodynas 

Svarbiausias Aleksandro darbas buvo lietuvių-vokiečių kalbų žodyno sudarymas, kuriam jis skyrė 
beveik tris dešimtmečius. Darbas prasidėjo 1906 m., o baigtas tik po jo mirties. Aleksandras rinko 
ir sistemino Mažosios Lietuvos lietuvių kalbos leksiką, naudodamas tiek savo, tiek Friedricho 
Kuršaičio sukauptą medžiagą. žodynas buvo išleistas 1968–1973 m. Getingene (Vokietija), o jo 
reikšmė lituanistikai išlieka aktuali iki šiandien. 

Tautosaka ir etnografija 



Kaip ir daugelis kitų Rytų Prūsijos intelektualų, Aleksandras Teodoras Kuršaitis aktyviai rinko 
vietos lietuvininkų tautosaką, papročius ir etnografinius elementus. Šios pastangos buvo 
svarbios tiek dokumentuojant lietuvių kultūros paveldą, tiek stiprinant lietuvių tautinę tapatybę 
regione, kuris patyrė stiprią germanizacijos spaudimą. Jo darbai tautosakos srityje papildė 
kultūrinį Mažosios Lietuvos palikimą, kuris vėliau tapo vertingu šaltiniu lietuvių kultūros 
tyrimams. 

Palikimas 

Aleksandras Teodoras Kuršaitis mirė 1944 m. rugpjūčio 17 d. Kiefersfeldene (Aukštutinė Bavarija, 
Vokietija). Jo gyvenimas ir darbai liudija apie ryžtą ir pasišventimą lietuvių kalbos ir kultūros 
išsaugojimui. Šiandien jo palikimas yra vertinamas kaip reikšminga lituanistikos dalis, papildanti 
Lietuvos žodyninės tradicijos istoriją. 

Jo sudarytas lietuvių-vokiečių kalbų žodynas yra ne tik lingvistinis, bet ir kultūrinis paveldas, kuris 
padeda suvokti Mažosios Lietuvos lietuvių kalbos savitumą ir turtingumą. Kuršaičio darbas 
įkvepia tiek kalbininkus, tiek kultūros tyrėjus, primindamas apie asmeninę atsakomybę saugant 
ir puoselėjant kalbinį paveldą. 

Papildoma veikla ir bendruomeninė reikšmė 

Be akademinės ir lingvistinės veiklos, Aleksandras Kuršaitis taip pat dalyvavo vietinėje 
bendruomenėje, skatindamas lietuvių kalbos mokymą ir naudojimą kasdienybėje. Jis rėmė 
lietuvių spaudos leidybą ir bendradarbiavo su kitais lituanistikos entuziastais, siekdamas plėsti 
lietuvių kultūros pasiekiamumą tiek Mažosios Lietuvos, tiek plačiau Europoje. 

Kuršaičio pastangos prisidėjo prie žinios apie lietuvių kalbą sklaidos tuo laikotarpiu, kai kalba ir 
kultūra patyrė didelius iššūkius. Jo indėlis į vietinės ir tarptautinės bendruomenės gerovę liudija 
apie jo, kaip mokslininko ir kultūros veikėjo, pasišventimą. 

 


